FUNPREV EM NOTÍCIA

Ano 2016  /  Número 04  /  dezembro de 2016  /  www.funprevbauru.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BAURU
APROVA MOÇÃO DE APLAUSO
PARA A FUNPREV

Por iniciativa do vereador Paulo

Eduardo de Souza, a Câmara Municipal

de Bauru, aprovou no último dia 12 de

dezembro, em discussão única, a moção

de aplauso nº 99/2016 ao Presidente da

FUNPREV, Senhor Donizete do Carmo

dos Santos e sua equipe, por excelente

desempenho na Gestão 2015/2016.  Leia a

Moção de Aplauso completa nas páginas 3 e 4.

FUNPREV PROMOVE CURSO DE
CAPACITAÇÃO PARA OS
NOVOS CONSELHEIROS

A Funprev promoveu nos dias

30/11, 01/12 e 02/12 o curso de

capacitação na plataforma CPA-10 para

os novos conselheiros eleitos e indicados,

titulares e suplentes. Este curso

proporciona aos futuros gestores um

conhecimento básico sobre os mercados

financeiro e de capital visando um melhor

entendimento sobre os investimentos da

http://www.funprevbauru.sp.gov.br/

2

2

Fundação, cuja competência de deli-

beração e fiscalização é dos Conselhos

Curador e Fiscal respectivamente.

RESULTADO FINANCEIRO DE
NOVEMBRO/2016

 A FUNPREV torna público que

os rendimentos das aplicações financeiras

da entidade encerraram o mês de

novembro de 2016 acima da meta atuarial

no mesmo período.

 Os rendimentos das aplicações

até o dia 30/11/2016 registraram ganhos

de 15,87% ante uma meta atuarial de

11,93%. O resultado significa um pequeno

revés no mês na ordem de 0,12%.

 A FUNPREV ressalta que os

números parciais de Dezembro estão

sofrendo fortes variações diante da crise

institucional entre os poderes no âmbito

federal.

 Para minimizar possíveis danos,

o Comitê de Investimentos da Fundação

continua realizando reuniões semanais

para monitorar o mercado e realizar os

movimentos pontuais no intuito de

preservar ao máximo o resultado

alcançado até o momento.

 O Presidente da Fundação,

Donizete do Carmo dos Santos, destaca a

importância desse monitoramento que

propiciou um resultado com menor

impacto do que estava sendo previsto no

mês de novembro. A expectativa é que no

mês de dezembro o mercado reaja e a

Fundação melhore os resultados.

 Para o economista e Diretor

Financeiro da FUNPREV, Diogo Nunes

Pereira, o resultado surpreendeu

positivamente. Embora o rendimento da

carteira do mês tenha sido levemente

negativo, o resultado não foi pior graças à

percepção de risco da equipe. Alguns

fundos chegaram a cair mais de 2%,

porém preferimos não arriscar e

mantivemos uma postura cautelosa

protegendo a carteira de investimentos.

Os RPPS que alongaram suas carteiras

de outubro para novembro sofreram mais.

 A Fundação tem no último mês

do ano o objetivo de superar a meta

atuarial de 2016. Para a equipe, tudo

dependerá de como o mercado financeiro

vai se comportar e como os fatos políticos

e econômicos impactarão os ativos.

 A FUNPREV até o dia

30/11/2016 acumulava um montante de

R$ 492.604.117,60 em sua carteira de

investimentos.

3

  MOÇÃO Nº 99/16

F o l h a s  Nº   dois

SENHOR PRESIDENTE:

A Gestão 2015/2016 da Fundação de Previdência dos Servidores Públicos

Municipais Efetivos de Bauru – FUNPREV, presidida pelo Senhor Donizete do Carmo dos

Santos, apresentou excelente desempenho, o que notabiliza sua Gestão por mudança do

perfil de sua equipe que tem foco na profissionalização e resultados objetivos visando à

solvência da autogestão previdenciária, fundamental para o funcionalismo público municipal.

Ao longo da Gestão, foram realizadas seis reuniões com a Comissão de Meio

Ambiente, Higiene, Saúde, Previdência e Direito e Proteção dos Animais - CMAHSPPA, onde

foram pontuadas as intervenções necessárias para alcance de resultado positivo.

Todas as sugestões foram acatadas pelo Presidente e sua Equipe, que de imediato

tomaram providências em relação às mesmas.

A objetividade da Equipe culminou com que os rendimentos das aplicações até o dia

31 de outubro de 2016 em ganhos de 16,01% ante uma meta atuarial de 11,17%, com um

montante de R$ 495.115.645,06 em sua carteira de investimentos. A leitura do cenário

econômico para tomada de decisões calcada por indicadores consistentes levou a resultados

superavitários significativos. Exemplo da pertinência da competência executiva da Equipe é

sua aferição de que os números referentes ao fechamento de novembro sofreram um pequeno

revés diante do movimento global de aversão a risco que tomou conta dos mercados após a

eleição de Donald Trump como Presidente dos Estados Unidos no dia 08/11/2016. Um cenário

de queda no resultado da FUNPREV até o fim do ano não está descartado por conta da crise

política e desdobramentos da Lava Jato que estão impactando todos os regimes de

previdência do país. Diante do cenário, o Comitê de Investimentos da FUNPREV tem

realizado reuniões semanais para monitorar o mercado e realizar os movimentos pontuais no

intuito de preservar ao máximo o resultado alcançado até o momento.

Cabe evidenciar a profícua equipe composta por: Conselho Curador, Presidente –

Sérgio Ricardo Corrêa Alberto, Secretária – Tatiane Bertocco da Silva, Membro – Lauro

4

Caputo, Membro – Luiz Niquerito, Membro – Neusa Maria Ferraz Valdo, Membro José Ricardo

Ortolani; Conselho Fiscal, Presidente – David José Françoso, Secretário – Rinaldo José

Serrano, Membro – Eduardo Rossi Santana, Membro – Eva Fabiana Soares Lima, Membro –

Kelly Guariento, Membro – Tânia Regina Góes França; Divisão Previdenciária, Diretora

Roberta Natali Moraes; Divisão Administrativa, Diretora Louise Adeline Carvalho Candido e

Divisão Financeira, Diretor Diogo Nunes Pereira. Destaca-se também a participação oportuna

do Atuário da ACTUARIAL ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA Luiz Claudio

Kogut, que em muito enobreceu os diálogos.

Mediante o exposto, reconhecemos a competência da atual Equipe da FUNPREV em

exercer suas responsabilidades e em nome do funcionalismo público municipal e dos

representantes do Povo de Bauru, oferecemos esta

MOÇÃO DE APLAUSO ao Presidente da Fundação de Previdência dos

Servidores Públicos Municipais Efetivos de Bauru - FUNPREV, Senhor Donizete do

Carmo dos Santos e sua equipe, por excelente desempenho na Gestão 2015/2016.

Sala "Benedito Moreira Pinto", em

05 de dezembro de 2016

 PAULO EDUARDO DE SOUZA

5

5

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DA

FUNPREV FAZ AVALIAÇÃO DO

RELATÓRIO DE SOLVÊNCIA

 Após a aprovação da Política de

Investimentos para o ano de 2017, o

Comitê de Investimentos da Fundação

passou a se reunir, extraordinariamente,

para analisar o conteúdo do relatório de

estudo de solvência elaborado pela

empresa de consultoria em investimentos

Crédito & Mercado.

 O estudo de solvência tem por

objetivo aferir o resultado atuarial,

identificando a razão da solvabilidade do

plano de benefícios previdenciários,

considerando premissas e hipóteses de

simulação com base em fluxos de caixa

atuarial, distribuindo recursos investidos,

conjugado com os riscos de oscilação de

taxas de juros praticadas no mercado

financeiro.

 O Comitê de Investimentos da

FUNPREV é formado atualmente pelo

Presidente da Fundação, Donizete do

Carmo dos Santos, pelo representante do

Conselho Curador, Sérgio Ricardo Correa

Alberto, pelo representante do Conselho

Fiscal, David José Françoso, pelo

economista da FUNPREV, Diogo Nunes

Pereira e pelo servidor inativo, Lauro

Caputo. Colaboram com as discussões o

economista da FUNPREV, Luiz Gustavo

Peres Macedo e o membro do Conselho

Curador, Luiz Niquerito.

SERVIDORES DA FUNPREV SÃO
APROVADOS NO CURSO DE
CAPACITAÇÃO E CERTIFICAÇÃO
DE OUVIDORES

 Os servidores Kátia Cristina

Gonçalves, Renan Bernardo de Oliveira e

Tamiris Carolina Cardoso participaram do

73º Curso de Capacitação e 62º de

Certificação de Ouvidores realizado nos

Gestão 2015/2016 - Presidente: Donizete do Carmo dos Santos                        Impressão: Divisão Administrativa                       Tiragem: 1000 exemplares

6

dias 28, 29 e 30 de novembro de 2016, na

cidade de São Paulo/SP, promovido pela

Associação Brasileira de Ouvidores /

Ombudsman.

 Ao final do terceiro dia de curso,

realizaram uma prova com cinquenta

questões, em que só seriam certificados

aqueles que obtivessem no mínimo 70%

de aproveitamento, todos os servidores

foram aprovados.

A lista de aprovados está

disponível em: http://www.abonacional

.org.br/artigo/68.

VOCÊ SABIA?

Que de acordo com as

estatísticas publicadas no site da

Secretaria de Políticas de Previdência

Social existem atualmente no Estado de

São Paulo 247 Regimes Próprios de

Previdência Social.

Destes 247 RPPS, apenas 73

estão com o Certificado de Regularidade

Previdenciária - CRP regular, dentre eles

a FUNPREV Bauru.

Outra informação importante é

que atualmente existem apenas 41 RPPS

que apresentaram superávit atuarial e que

a FUNPREV Bauru está entres estes

RPPS.

Por fim, a FUNPREV Bauru hoje

é o 11º maior RPPS do Estado de São

Paulo em volume de recursos sob gestão.

PRESIDENTE DA FUNPREV
CONVOCA CONSELHEIROS PARA
POSSE EM 02 DE JANEIRO

Ficam convocados os servidores

abaixo, Conselheiros eleitos/indicados da

FUNPREV, através do Decreto Municipal

n.º 13.219/2016, para comparecerem a

sessão solene de posse que será

realizada no dia 02/01/2017 às 15h00min

na sala da Escola Previdenciária da

Fundação.

Conselho Curador – Titulares

Luiz Antônio da Silva Pires

Lauro Caputo

Elisabete Aparecida de Oliveira Pereira

Gilson Gimenes Campos

Nilton José de Oliveira

Conselho Curador – Suplentes

Neusa Maria Ferraz Valdo

Dalete Demarchi

Conselho Fiscal – Titulares

Sirlei Sebastiana Polidoro Campos

Kelly Guariento

Natalina de Oliveira Puliesi

Janaina Oliveira dos Santos

Renata Avante Lucas

Maria de Lourdes A. do C. Fernandes